
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 66 del 16/12/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  22/01/2015

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  66  del  16/12/2014 

RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO  PER  FATTURAZIONE 
DELLA "SGR SERVIZI" S.P.A. DI RIMINI  RELATIVA A FORNITURA GAS 
DELLA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE 

L'anno  duemilaquattordici  ,  il  giorno   sedici  del  mese  di  dicembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:13  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO G

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO G

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA GAUDENZI SIMONA

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO G

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO G LATTANZIO GIUSEPPE

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  10

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
I Consiglieri Cavoli Alberto, Tonti Tiziano, Del Corso Pierangelo e Cecchini Marco sono 
assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  CIBELLI  LEO,  SIGNORINI 
FABRIZIO
Gli Assessori Sanchi Anna Maria e Galvani Giampiero sono assenti giustificati
Sono nominati scrutatori:  *************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 

Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 



n. 267.

Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   85   (proponente:  Assessore  Cibelli  ) 
predisposta in data  02/12/2014  dal Dirigente   Fabio Tomasetti ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  04/12/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott.   Fabio Tomasetti;

b)  - Parere  favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   09/12/2014   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Rientrano i Consiglieri Ercolessi e Lattanzio. Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 
12

Relaziona il Vicesindaco Cibelli,

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale;

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.........................n. 08 (Maggioranza) ,
Voti contrari ….......................n. ==, 
Astenuti................................... n. 04 ( i Consiglieri: Casanti e Lattanzio di O.C., 
Lorenzi del P.d.L. e Del Prete di A.S.L.);

 
D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 85

INOLTRE
                                      

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;    

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:
      Consiglieri assegnati................n. 17,

Consiglieri presenti e votanti n. 12,
Voti favorevoli.........................n. 08 (Maggioranza) ,
Voti contrari ….......................n. ==, 
Astenuti................................... n. 04 ( i Consiglieri: Casanti e Lattanzio di O.C., 
Lorenzi del P.d.L. e Del Prete di A.S.L.);

Preso  atto  che  non  viene  raggiunta  la  maggioranza  prevista  ai  sensi  dell'art.  134  – 
comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267,

D E L I B E R A 

che il presente atto NON è dichiarato  immediatamente eseguibile.

Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 



Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 85  del  02/12/2014  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

–Il  Comune  di  Cattolica  a  seguito  di  procedura  aperta  regolarmente  espletata  ha 
concesso  la  gestione  globale  della  “Residenza  Sanitaria  Assistenziale”  (R.S.A.)  alla 
Cooperativa Sociale Quarantacinque di Reggio Emilia, per una durata di 10 anni, giusta 
contratto Rep. n. 19.960 del 14/12/2006, al quale integralmente si rimanda;  

–all'interno  di  detto  complesso  è  attiva  un'utenza  gas  che  alimenta  la  cucina  della 
struttura  medesima  i  cui  consumi,  di  competenza  della  Concessionaria,  per  motivi 
puramente tecnici, sono sempre stati fatturati al Comune nonostante le diverse richieste 
di volturazione della fornitura a carico della suddetta Concessionaria fatte alla società 
“SGR Servizi” S.p.A. di Rimini, come da documentazione agli atti;   

–l'esistenza  di  una  situazione  debitoria  pregressa  ha  di  fatto  impedito  a  tutt'oggi  di 
portare  a  definizione  l'anzidetto  cambio  di  volturazione  utenza,  peraltro  la 
comunicazione pervenuta il 27/10/2014 da “SGR Servizi” (prot. n. 35189 in atti) era 
palesemente  incompleta  (nello  specifico  mancavano  le  note  contabili  di  riferimento 
nonché  la  totale  elencazione  delle  medesime)  rendendo  impossibile  una  doverosa 
quanto necessaria verifica istruttoria degli uffici;

–di conseguenza, con nota Prot. n. 38672 del 20/11/2014 in atti, il Responsabile Area 
P.O. del settore 2, chiedeva a “SGR” di trasmettere il prospetto riepilogativo, nonché 
copia delle fatture insolute, come peraltro già richiesto in precedenza a seguito di un 
primo sollecito  pervenuto il  30 settembre  2014 dallo  Studio Legale  “Del  Bianco & 
Garattoni”  di  Rimini,  in  nome e  per  conto  di  “SGR” (Prot.  n.  31645 in  atti),  pure 
trasmesso senza alcuna documentazione di pertinenza;

–con pec  a  Prot.  n.  38757 del  21/11/2014  in  atti,  “SGR Servizi  -  Ufficio  Crediti”, 
trasmetteva  la documentazione  richiesta,  determinando in questo momento  l'effettiva 
possibilità di quantificare la consistenza del debito fuori bilancio dalla cui successiva 
verifica si determinava un complessivo importo di € 16.766,66 quale debito inerente al 
periodo “2009 – 2013” per l'utenza di cui trattasi,  comprensiva dei diritti  di mora e 

Prop. n.  85 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 pag. 5 di 8



spese;  

Considerato e preso atto che la Concessionaria, come da “distinta bonifico” in 
atti, oltre al predetto importo afferenti all'utenza gas in questione inclusi i diritti di mora 
e le spese, ha versato anche un primo parziale rimborso di consumi del corrente anno 
non rilevanti quale debito fuori bilancio, il tutto per un ammontare complessivo di € 
17.471,46 giusta provvisorio d'incasso n. 6170/2014;

Atteso che nella fattispecie si è peraltro configurata un'obbligazione verso terzi 
(pagamento  di  fatture  a  SGR  Servizi)  in  assenza  del  relativo  impegno  contabile 
registrato sul competente intervento o capitolo del Bilancio di previsione in violazione, 
quindi, delle norme giuscontabili che regolano i procedimenti di spesa dell'Ente ex art. 
191 del D.Lgs. 267/2000;  

Constatato  che  all'esito  dell'istruttoria  che  ha  condotto  al  riconoscimento  del 
sopracitato  debito  (€  16.766,66),  importo  totalmente  versato  dalla  Concessionaria  a 
beneficio del Comune per sanare definitivamente l'anzidetta situazione debitoria, può 
dirsi accertata l'effettiva utilità ed arricchimento dell'Ente nell'ambito dell'espletamento 
di pubbliche funzioni e servizi di sua competenza in quanto, essenzialmente, si è evitata 
l'interruzione  dell'alimentazione  dell'utenza  in  una  struttura  (R.S.A.)  adibita  a 
prevalenti,  particolari  finalità  socio-sanitarie-assistenziali  rivolte  ad  anziani  non 
autosufficienti  di  grado  medio/elevato,  che  non  necessitano  di  specifiche  cure 
ospedaliere, oltre al fatto di aver compiutamente applicato la citata concessione Rep. n. 
19.960/2006;  

RITENUTO pertanto doveroso ed opportuno riconoscere l'importo di cui trattasi 
(€ 16.766,66) come debito fuori bilancio ai sensi e per gli effetti dell'art. 194, comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che prevede: "Con deliberazione consiliare di  
cui  all'art.  193,  comma  2,  o  con  diversa  periodicità  stabilita  dai  regolamenti  di  
contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti  
da: ... e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2  
e  3  dell'art.  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed arricchimento  per 
l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.";

Considerato  inoltre  che  per  effetto  del  sopracitato  versamento  da  parte  della 
Concessionaria  il  Comune  risulta  manlevato  e  tenuto  indenne  da  ogni  conseguente 
responsabilità e/o danno erariale in quanto non si concretizza nessun depauperamento 
finanziario o patrimoniale cagionato per dolo o colpa grave nei confronti del medesimo, 
come invece normato dall'art. 17, comma 30 ter della legge 102/2009; 

VISTO:

- il  parere obbligatorio previsto dall'art.  239, commi 1 e 1-bis, del  D.Lgs. 267/2000 
rilasciato dall'Organo di Revisione in data 05/12/2014;

- che l’art.  193 del D. Lgs. n. 267/2000, al  secondo comma prevede, tra l’altro che 
l’organo consiliare adotti i provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali 
debiti fuori bilancio di cui all’art. 194;

-  che  l’art.  23,  comma  5,  della  Legge n.  289/2002 dispone che  i  provvedimenti  di 

Prop. n.  85 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 pag. 6 di 8



riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi 
agli organi di controllo e alla competente procura della Corte dei Conti;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 202 del 03/12/2014 i.e., con la quale si 
è proceduto al prelevamento dal fondo di riserva (capitolo 650000) del corrente bilancio 
previsionale  integrando,  conseguentemente  il  capitolo  4960001  “Utenze  servizi 
assistenziali”  per  l'importo  di  €  16.766,66   vincolandone  l'effettivo  utilizzo  al 
pagamento di pari importo afferenti fatture della società “SGR Servizi” S.p.A. di Rimini 
per  utenza  gas  della  “R.S.A.”  (servizio  cucina)  di  pregresse  annualità,  previo 
riconoscimento del debito fuori bilancio in parola;

Preso atto che la presente costituisce comunicazione della deliberazione di G.C. 
n. 202 del 03/12/2014  “Bilancio di previsione 2014 - : secondo prelievo dal fondo di 
riserva – approvazione”, ai sensi dell'art. 166, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;

Visti inoltre:

- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

1)-  di  riconoscere,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  formano  parte 
integrante  del presente atto deliberativo ed in applicazione dell'art.  194 della D.Lgs. 
267/2000,  lettera  e),  la  legittimità  del  debito  fuori  bilancio  di  complessivi  Euro 
16.766,66 risultante  dalla  pregressa  situazione  debitoria  (periodo  2009/2013)  per 
mancato pagamento dell'utenza gas della “R.S.A.” (servizio cucina) alla società “SGR 
Servizi” S.p.A. di Rimini, come riportato in premessa;

2)- di dare atto che in merito al sopracitato debito è possibile riconoscere l'utilità 
dell'Ente  nell'ambito  dell'espletamento  di  pubbliche  funzioni  e  servizi  di  sua 
competenza  in  quanto  si  è  essenzialmente  evitata  l'interruzione  dell'alimentazione 
dell'utenza in  una struttura  (R.S.A.) adibita  a prevalenti  e particolari  finalità  “socio-
sanitarie-assistenziali”  rivolte  in  particolare  a  persone  anziane  mediamente  non 
autosufficienti,  oltre al fatto di aver compiutamente applicato la concessione Rep. n. 
19.960/2006, citata in premessa;    

3)- di dare altresì atto che la Concessionaria, come pure in premessa evidenziato, 
con  bonifico  bancario  in  atti  ha  versato  l'intero  importo  afferenti  all'utenza  gas  in 
questione inclusi i diritti di mora e le spese, tenendo quindi indenne e manlevando il 
Comune  da  ogni  conseguente  responsabilità  e/o  danno  erariale  in  quanto  non  si 
concretizza  nessun depauperamento  finanziario  o  patrimoniale  cagionato  per  dolo  o 
colpa grave nei confronti del Comune, come normato dall'art. 17, comma 30 ter della 
legge 102/2009;

Prop. n.  85 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 pag. 7 di 8



4)- di dare inoltre atto che il debito anzidetto di complessivi € 16.766,66 trova 
copertura  sul  cap.  4960001 “Utenze  servizi  assistenziali”   del  bilancio  2014,  come 
previsto dalla deliberazione della  G.C. n.  202 del 03/12/2014 i.e.,  con la  quale si  è 
proceduto al prelevamento dal fondo di riserva (capitolo 650000) del corrente bilancio 
previsionale;

5)-  di specificare che il sopracitato versamento a favore, nonché a manleva del 
Comune,  è  stato  introitato  sul  conto corrente  di  Tesoreria  presso “Unicredit  Banca” 
agenzia diV/le Bovio, giusta provvisorio d'incasso n. 6170/2014;

6)-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  organi  di  controllo  ed  alla 
competente procura della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 23, c. 5 della L. 289/2002.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su proposta del Presidente,

Con voti favorevoli ….

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

  
  

Prop. n.  85 / 2014     – Deliberazione C.C. n.  66  del  16/12/2014 pag. 8 di 8


